Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº1/2023

Dá nova redação ao Art. 83, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara
d’Oeste.

Autoria: Vereador Eliel Miranda e outros

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no
uso de suas atribuições legais e atendendo o disposto no Art. 38, § 3º, da Lei
Orgânica do Município, promulga a seguinte Emenda:

Art. 1° - O Artigo 83 da Lei Orgânica Municipal passa a vigorar com a
seguinte redação:

“ARTIGO 83 – Fica assegurada à todo servidor público municipal uma Data Base
na qual os vencimentos deverão ser reajustados ou ajustados, levando em conta
índices inflacionários do período negociados com o Sindicato da Classe.

Parágrafo único – Fica estabelecida como data base o dia 1º de fevereiro de cada
ano.” (NR).

Art. 2° - Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação oficial,
fazendo-se parte integrante da LOM, revogando-se as:

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de janeiro de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

PAULO MONARO
Presidente

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
3/

20
23

 2
0/

01
/2

02
3

16
:4

8
-

C
H

A
V

E
: 4

46
J-

4K
36

-2
8N

V
-N

48
2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ARNALDO DA SILVA ALVES – ARNALDO ALVES

Vereador

NILSON ARAÚJO DA SILVA – NILSON ARAUJO

Vereador

FELIPE EDUARDO GOMES CORÁ – FELIPE CORÁ

Vereador

ISAC GARCIA SORRILLO - ISAC SORRILLO

Vereador

ANTONIO CARLOS RIBEIRO – CARLÃO MOTORISTA
Vereador

CELSO LUIS DE ÁVILA BUENO – CELSO ÁVILA
Vereador

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA – JESUS
Vereador

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO – REINALDO CASIMIRO
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
3/

20
23

 2
0/

01
/2

02
3

16
:4

8
-

C
H

A
V

E
: 4

46
J-

4K
36

-2
8N

V
-N

48
2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

E X P O S I Ç Ã O  D E  M O T I V O S

O salário mínimo entra em vigência no Brasil todo dia 01 de janeiro de
cada ano. Além disso, é sabido que a questão tributária em janeiro é de
acomodação para a Administração.

O ideal seria que a data base para o repasse da inflação dos
servidores fosse no dia 01 de janeiro de cada ano. No entanto, a questão se torna
complexa do ponto de vista contábil para que seja em janeiro.

Por outro lado, há a necessidade de que a data base dos servidores
seja antecipada, a fim de que haja justiça econômica e para que não haja
diminuição do poder de compra do servidor público, por isso a apresentação desta
emenda a Lei Orgânica.

Desta forma, vimo pedir aos nobres vereadores o apoio a esse Projeto
em benefício do Servidor Público Municipal.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de janeiro de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

PAULO MONARO
Presidente

ARNALDO DA SILVA ALVES – ARNALDO ALVES

Vereador

NILSON ARAÚJO DA SILVA – NILSON ARAUJO

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
3/

20
23

 2
0/

01
/2

02
3

16
:4

8
-

C
H

A
V

E
: 4

46
J-

4K
36

-2
8N

V
-N

48
2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

FELIPE EDUARDO GOMES CORÁ – FELIPE CORÁ

Vereador

ISAC GARCIA SORRILLO - ISAC SORRILLO

Vereador

ANTONIO CARLOS RIBEIRO – CARLÃO MOTORISTA
Vereador

CELSO LUIS DE ÁVILA BUENO – CELSO ÁVILA
Vereador

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA – JESUS
Vereador

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO – REINALDO CASIMIRO
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
3/

20
23

 2
0/

01
/2

02
3

16
:4

8
-

C
H

A
V

E
: 4

46
J-

4K
36

-2
8N

V
-N

48
2

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

5

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=446J4K3628NVN482, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 446J-4K36-28NV-N482

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
3/

20
23

 2
0/

01
/2

02
3

16
:4

8
-

C
H

A
V

E
: 4

46
J-

4K
36

-2
8N

V
-N

48
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=446J4K3628NVN482,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 446J4K3628NVN482
		2023-01-20T16:54:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-20T16:55:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-20T17:01:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-20T17:01:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-20T17:06:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-20T17:31:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-20T17:40:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-20T17:55:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-23T10:12:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-23T13:14:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura